

stelmasi

HENRYK STELMASIK (1942–1996)

Henryk Stelmasiuk ukończył studia na Wydziale Łączności Politechniki Warszawskiej, na sekcji Maszyny Matematyczne, w 1965 roku. Rozprawę doktorską obronił z wyróżnieniem w 1971 roku.

W latach 1964–1989 był pracownikiem Instytutu Informatyki (wcześniej Katedra i Zakład Budowy Maszyn Matematycznych) Politechniki Warszawskiej. Jako nauczyciel akademicki był kolejno asystentem, starszym asystentem oraz adiunktem (od 1972 roku). Przygotował i prowadził kilka nowych przedmiotów i wykładów, wnosząc istotny wkład merytoryczny w rozwój dydaktyki na kierunku Informatyka. Jego zaangażowanie w kształcenie studentów zawsze znacznie wykraczało poza zwykłe obowiązki dydaktyczne nauczyciela akademickiego, co znalazło potwierdzenie w wyróżnieniach przyznanych przez dziekana Wydziału i Rektora Politechniki Warszawskiej, a także studentów. Był opiekunem ponad 20 prac magisterskich.

W pracy badawczej i naukowej koncentrował się na zagadnieniach organizacji maszyn cyfrowych, badaniach nad językami i systemami programowania, systemami przetwarzania danych i technikami translacji. Był autorem kilkunastu publikacji i referatów na konferencjach. Był kierownikiem zespołów, które wykonały translatory dwóch języków symbolicznych. Opracowywał programy dla maszyn UMC-10 i Odra 1305. Wiele prac, w których uczestniczył bądź którymi kierował, zostało wykorzystanych w projektach wdrożonych systemów komputerowych w Politechnice War-



szawskiej. System przetwarzania danych do obsługi rekrutacji kandydatów na studia wyższe, opracowany wspólnie z doktorem Włodzimierzem Zuberkiem był przez wiele lat wykorzystywany w Politechnice Warszawskiej.

Henryk Stelmasiuk brał udział w wielu pracach organizacyjnych na terenie Uczelni i poza nią. Brał udział w pracach Zespołu Dydaktyczno-Wychowawczego Informatyki i w Radzie Ośrodków Informatyki przy Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Był wieloletnim członkiem Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej, Rektorskich Komisji ds. Informatyki, kierownikiem Studiów Podyplomowych „Systemy Mikrokomputerowe”. W latach 1977–1980 był kierownikiem Ośrodka Obliczeniowego, a w latach 1981–1987 pełnił funkcję zastępcy dyrektora Instytutu Informatyki ds. ogólnych. W latach 1987–1989 był na urlopie bezpłat-

Słowa kluczowe

- informatyka
- organizacja maszyn cyfrowych
- języki i systemy programowania
- systemy przetwarzania danych
- techniki translacji

S

nym w związku z pracą w RFN, którą uzyskał za pośrednictwem PHZ Polservice. We wrześniu 1989 roku nastąpiło rozwiązanie stosunku pracy za zgodą stron, na wniosek Henryka Stelmasika. W późniejszych latach pracował jako inżynier w firmach niemieckich.

Za działalność w Politechnice Warszawskiej Henryk Stelmasik otrzymał trzy zespołowe Nagrody Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz liczne Nagrody Rektora Politechniki Warszawskiej. Był odznaczony Złotym

Krzyżem Zasługi i Złotą Odznaką „Zasłużony dla Politechniki Warszawskiej”.

Charakteryzując sylwetkę Henryka Stelmasika, nie sposób pominąć jego silnego zaangażowania w prace społeczne. Na początku lat siedemdziesiątych był członkiem Komisji Pracy i Płacy Rady Zakładowej ZNP Politechniki Warszawskiej. W późniejszych latach był bardzo silnie zaangażowany w działalność Związku „Solidarność”, zarówno w Politechnice, jak i poza nią.

